
全自衛隊少林寺拳法大会 

 
防衛大学校少林寺拳法部は、1 月 31 日に開催された全自衛隊少林寺拳法大会に出場しました。 

本大会は、防衛省・自衛隊員が日頃の修練成果を披露し、技術・体力・精神力の向上を図るとともに、拳士同士の交

流や団結を深めることを目的として実施されています。 

 本大会に向けた練習を通して、技術の向上を実感する貴重な機会となりました。大会当日は緊張感のある中、それぞ

れの拳士が演武を披露し、結果だけでなく今後の取り組みにつながる手応えを得ることができました。これにより、少

林寺拳法への意欲もより一層高まりました。 

 また、本大会として初めて三人掛けの部に出場させていただきました。さらに、1・2 学年による女子団体演武にも

挑戦し、新たな取り組みを経験することができました。 

 

大会結果 

単独演武（1 級から 3 級の部） 

・最優秀賞 堀江  ・優秀賞 梅原 

単独演武（初・二段の部） 

・最優秀賞 松本  ・優秀賞 合田 

組演武（1 級から 3 級の部） 

・最優秀賞 明石、武内ペア  ・優秀賞 内谷、輿倉ペア  ・優良賞 國塚、中島ペア 

・敢闘賞 伊藤、中村ペア  白木、⾧谷川ペア  野澤、彦根ペア 

組演武（初・二段の部） 

・最優秀賞 後藤、田子ペア  ・優秀賞 石谷、松本ペア  ・優良賞 島田、田中ペア 

三人掛けの部 

・最優秀賞 中元、久保田、小林 

団体演武の部 

・最優秀賞 防衛大学校 （メンバー） 伊藤、古賀、白木、多田、中島、⾧谷川、彦根、安江、渡邉 

 

 

単独演武（１級から 3 級の部）          単独演武（初・二段の部） 

＜最優秀賞＞       ＜優秀賞＞          ＜最優秀賞＞       ＜優秀賞＞ 

 堀江          梅原              松本          合田 

 

 



 組演武（1 級から 3 級の部） 

＜最優秀賞＞             ＜優秀賞＞              ＜優良賞＞ 

    明石、武内ペア          内谷、輿倉ペア             中島、國塚ペア 

 

 

＜敢闘賞＞   

    伊藤、中村ペア            白木、⾧谷川ペア           野澤、彦根ペア 



組演武（初・二段の部） 

＜最優秀賞＞             ＜優秀賞＞               ＜優良賞＞ 

    田子、後藤ペア           石谷、松本ペア             島田、田中ペア 

 

 

三人掛けの部            団体演武の部 

＜最優秀賞＞               ＜最優秀賞＞ 

   小林、中元、久保田             伊藤、渡邉、⾧谷川、白木、安江、中島 

                         古賀、多田、彦根 

 

 

 

 



大会後のレセプションにも参加し、多くの関係者や現職自衛官、自衛官 OB の皆様と交流させていただきました。少

林寺拳法を通じて築いたご縁を、今後も大切にしてまいります。 

 

下記の URL より大会の演武動画をご視聴いただけます。ぜひご覧ください。 

https://youtube.com/playlist?list=PLTKanIuI2mLazt989Zy1IWtLDdrocFSOv&si=ieThSmV1Owbty_PQ 

 

また、下記の URL より普段の少林寺拳法部の活動をご覧になれます。 

https://www.instagram.com/nda_shorinjikempo?igsh=MXI5aWdqcHh6Z3dvMw%3D%3D&utm_source=qr 

 

 

 日頃よりご指導を賜っている先生方、OB・OG の皆様をはじめ、支えてくださるすべての方々のお力添えに心より

感謝申し上げます。今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 


